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Abstract

This thesis deals with an application of the gearwheels made of PM (Powder Metal)

in automotive gearbox and has two main parts. In the first one there were manufactured

and tested PM gearsets with an original (symmetric) geometry and special heat treatment

(Hot Isostatic Pressing - HIP). In the second part there were designed, manufactured and

tested PM gears with an asymmetric profile. These gears had also special surface treatment

– rolling. To be able to design an asymmetric gearing profile a specific software had to be

developed. Endurance tests of these PM gearwheels were performed in laboratories of CTU

in Prague. Their results are described in this thesis.

Anotace

Tato práce se zabývá náhradou sériového soukolí v automobilní převodovce

náhradním soukolím vyrobeného ze slinutých práškových kovů (PM – Powder Metal) a má

dvě hlavní části. V rámci první části byla vyrobena a zkoušena PM kola s původní

(symetrickou) geometrií a speciální tepelnou úpravou – HIP (Hot Isostatic Pressing).

V rámci druhé části byla navržena, vyrobena a zkoušena PM kola s asymetrickým profilem.

Tato kola měla speciální povrchovou úpravu, a sice válcování. Aby bylo možné navrhnout

ozubení s asymetrickým profilem, musel být pro tento účel vyvinut speciální program.

Zkoušky těchto PM soukolí byly provedeny v laboratořích ČVUT v Praze. Jejich výsledky jsou

také popsány v této práci.
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1 Introduction

Involute gearing has been produced for more than hundred years. Therefore, there have

been developed many sophisticated methods and pieces of software for its designing and

dimensioning including loading conditions within its lifetime. The description of its geometry is quite

demanding and the easiest type of it is the symmetrical one, which is also standardized and

commonly used. Till now, the technology (geometry, material, heat treatment, etc.) has been very

well fine-tuned. The way to the improvement (e.g. durability lengthening) is either in the geometry

optimization or in gearwheels material.

In this thesis is described the current state of the art in the field of gears production. Then,

testing methods of gears and improvements of the test bench used within this thesis are described.

Furthermore, follows the description of the geometry of the involute gearing with an asymmetric

profile and the software for its designing. The method of the strength computation of asymmetric

gears is described too. Then the production process, testing and test results of produced gears of the

gearset for automotive gearbox manufactured by the PM (Powder Metal) technology is described.
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2 Current State of the Art

In this chapter is short introduction to the branch of automotive gearboxes. Furthermore, the

current state of the art of gearing materials, gearing production technologies and gearing tooth

profiles is described.

2.1 Automotive Gearbox Design

Generally, gearboxes are used in many different technical fields to reach desired output

parameters with given input (source) parameters of the, e.g. electromotor or Internal Combustion

Engine (ICE). This transformation is done with help of the gear ratio. There are many types of

gearboxes specially designed for their purposes. An example of two different gearbox designs is

depicted in Figure 2-1. On the left side is an example of the industrial winch gearbox, on the right the

shafts with gearwheels of typical manual automotive gearbox is depicted. In this figure are clearly

visible differences in design between both these gearboxes. In the industrial gearbox, shafts are very

short and stiff, the gearbox housing (cast) is very robust because such gearbox is securely bolted to a

drivetrain frame. Gearing parameters (tooth profile, module) are very often standardized.

Furthermore, the ratio is constant.

Figure 2-1: Typical appearance of the industrial (left) and automotive (right) gearbox. [1], [2].

The design of automotive gearbox must fulfill many specific requirements. The most

important of them is its low weight and for the case of the transversal position also its length. The

weight is in automotive industry crucial, because it influences passive resistances of the car and thus

also the power demands and final fuel consumption. Furthermore, it must allow shifting. For this

reason, the architecture is very specific. There is a requirement to design all parts as light as possible.

The shafts are very long and with small diameter, the gearbox casting wall is also very thin, mainly

made of aluminum alloy. The consequence of this is that high deformations occur in the mesh and

accurate tooth flank modifications are necessary. In addition, very important demands are also the

limited build-in space and gearbox noise reduction.

Current state of the art

3

2.2 Gearing Manufacturing Technology

In this chapter is described the most commonly used technologies for the gearing

manufacturing.

2.2.1 Traditional Gearing Manufacturing Technologies

The gearing manufacturing process can be provided by more methods. The most commonly

used method is the milling. This technology is used as the initial phase to get the rough gearing

shape. It is very productive. An example of this operation is depicted in Figure 2-2 (left). There are

more types of this technology but for this thesis it is not important. After the milling process the gear

is commonly provided the heat treatment - hardening (e.g. case hardening or nitriding) and

subsequently the final gear’s geometry (including tooth flank modifications) is reached by grinding.

An example of this operation is depicted in Figure 2-2 (right). The gearing can be also produced only

by grinding technology, without initial milling.

Figure 2-2: Typical gearing manufacturing process – milling (left) and grinding (right) [3], [4].

From the point of view of the kinematic, these two technologies are identical, despite the

used tool.

Next possible way how to produce a gear is the non-chipping technology. As an example can

be mentioned the EDM (Electrical Discharge Machining) technology – wire cutting.

Another possibility for gear production is the rolling technology. This technology description

follows in next chapter.

2.2.2 Rolling Technology Description

Rolling technology is widely used e.g. for thread manufacturing. In the branch of drivetrain, it

is commonly used for involute splines manufacturing on the shafts in the gearbox or on half axles and

flanges. The advantage of this technology compared to standard chipping production methods

(milling, turning, grinding, etc.) is in:
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 short production time

better (compact, smooth) surface quality

improved mechanical properties (tensile strength) thanks to cold forming

no waste material

In the Figure 2-3 there is depicted the basic principle of rolling technology for the case of the

thread rolling. The dies are pushed by needed force to form (reshape) the workpiece.

Figure 2-3: Principle (left) and real appearance (right) of the thread rolling [5], [6].

Similar situation arises while rolling of involute splines and gearings. Only the dies profiles are

changed accordingly to the desired final shape. An example of the helical gearing rolling is depicted

in Figure 2-4.

Figure 2-4: Model (left) and real appearance (right) of the helical gearing rolling [7].
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2.2.3 Gearing Manufacturing Technology Research

Conclusion

In the previous chapters were briefly described possible production technologies used in the

gearing field. In automotive (mass production) is standardly used milling and after heat treatment

grinding or honing as final operation. The rolling technology is commonly used for involute splines

(with small modules) on shafts. It would be interesting to apply this technology also for automotive

gearset, especially from the point of view of the base material properties improvement thanks to

cold forming. Furthermore, within this thesis there was found a partner, who is worldwide known in

the field of the rolling technology. For this reason, the rolling technology was chosen as the

production technology of investigated gears within this thesis.

Current state of the art

6

2.3 Gears Materials

2.3.1 Standardly Used Materials of Gears

Gears have been produced for many years and thus also many types of materials have been

used. The material is always depending on gearset loading conditions. The most common materials in

automotive are forged or alloyed steels with a final heat treatment – e.g. carburizing or nitriding – as

a hardening treatment. To improve basic material’s properties, special coatings can be used, e.g. PVD

(Physical Vapor Deposition) technology.

Very interesting technology seems to be the PM (Powder Metal) technology. Its positives are

very remarkable in the mass production. Furthermore, next advantage of this technology is especially

in the product’s homogeneity and isotropy. The detailed description of this technology branch

follows.

2.3.2 Powder Metal (PM) Materials Description

“While a crude form of iron powder metallurgy existed in Egypt as early as 3000 B.C., and the

ancient Incas made jewelry and other artifacts from precious metal powders, mass manufacturing of

P/M products did not begin until the mid- or late-nineteenth century. At this time, powder

metallurgy was used to produce copper coins and medallions, platinum ingots, lead printing type,

and tungsten wires, the primary material for light bulb filaments. By the 1920s the tips of tungsten

carbide cutting tools and nonferrous bushings were being produced. Self-lubricating bearings and

metallic filters were other early products.” [8].

Generally, the powder metal technology is processed in three basic steps: powder

preparation (mixing), die compaction and sintering. In following chapters all these operations will be

briefly described.

The process starts with the used powder mixing, when a base powder is mixed with alloying

elements to reach desired material properties. Next step is the kneading together with the polymers

and a wax to assure the shape stability after the pressing or molding. The main pressing operation

“die compaction” follows. To be able to provide correctly this operation, some geometrical

conditions must be maintained to assure sufficient densifying in the total die volume. After the

compaction the shape of the pressed part is fixed only by additional material and is in so called

“green state” and the pressing product is usually called ”green part”. The strength of this product is

very low and is used only for the manipulation. It can be broken only by hand! This compaction

process is schematically depicted in Figure 2-5.
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Figure 2-5: Typical compaction sequence for a single-level part, showing the functions of the feed

shoe, die, core rod, and upper and lower punches. Loose powder is shaded; compacted powder is

solid black [9].


[…]


reason, all resulting stresses from technological gearbox are lower than at the tested one. Results

acquired from tested gearbox are depicted with blue color, from technological gearbox with red

color. Regarding HIP:ed gears, they were loaded with same torque but due to different geometry,

also the stresses differ for 3rd and 6th speed.

To improve the gearing strength against the tooth breakage, additional shot peening in the

root is standardly used in gears production. For this reason, the value of technology factor YT was set

to 1,1 according to the guidelines in the KissSoft program, Figure 7-54.

Figure 7-54: Used value of technology factor YT in KissSoft for additional shot peening in the root.

Unfortunately, tooth fracture wasn’t reached for HIP:ed gears, thus these results can not be

included into these graphs. The same holds true also for asymmetric rolled gears, but for another

reason – these tests weren’t performed.
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Figure 7-55: Results of performed tests of serial gears at CTU laboratories – pitting.

Figure 7-56: Results of performed tests of serial gears at CTU laboratories – tooth breakage.
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3rd speed 6th speed

serial gears HIP:ed gears serial gears HIP:ed gears

Hours until

pitting -

mean value

68,7 107,5 56,6 63

ratio 1,57 1,11

Table 7-4: Strength comparison between PM HIP:ed and serial gears of the 3rd and 6th speed.

In the Table 7-4 is shown a comparison between PM HIP:ed and serial gears with same

loading conditions, which were performed in laboratories of CTU in Roztoky Science and Technology

Park.

For the case of the 3rd speed, these results correspond exactly to the results described in the

Chapter 7.1.4, because no other test of serial gears with same loading conditions were performed.

For this reason, the strength increase of HIP:ed versus serial gears remains 57%.

For the case of the 6th speed, was for the comparison used some more serial tests with same

loading conditions. This led to the reduction of the final test results ratio from the Chapter 7.1.5,

namely to “only” 11 % strength increase.
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8 Conclusion

In this thesis are presented new progressive possibilities in the field of gearing from the point

of view of the material, geometry and technology. The PM technology seems to be very interesting

from the point of view of the production, because it can replace expensive rough milling and turning

operations. Only the final tooth flank grinding must be maintained.

For the case of the HIP:ed PM gears the tests were performed successfully. Unfortunately,

for the case of rolled asymmetric PM gears could not be performed without final grinding.

To be able to design the gearing with asymmetric involute profile, the software for this

purpose was developed.

Despite some natural disadvantages, PM material seems to be very perspective, especially

for the mass production, which is for the automotive typical.

8.1 Thesis Targets Accomplishment

Beside standard thesis targets from the Chapter 3, which are described below, also the

weight reduction should be mentioned in this chapter.

The weight reduction potential of asymmetric rolled PM gears due to natural porosity was

described in the Chapter 7.2.3. Exact values of the weight reduction were 3 % for the pinion and

6,4 % for the gear.

The software for designing the involute gearing with an asymmetric profile was created using

the programming language Python. It considers only the gearing’s macrogeometry and is described in

the Chapter 6.5.

The method of the strength calculation for gearing with an asymmetric profile was described

in the Chapter 6.6. For this purpose, FEM calculation was used.

The description of thesis targets accomplishment follows.

1. Determine endurance potential (strength) of gears with original design made from PM

material with special technology (HIP) based on test results performed directly in

automotive gearbox.

These gears were produced and tested. Results of these tests are clearly depicted in

the Figure 7-11 and Figure 7-19. The increase of the resistance against pitting of PM HIP:ed

gears was for the 3rd speed by 56 %, for the 6th speed by 57 %.

For the 6th speed can be the number of performed tests, used for the result

comparison, increased by some other tests. The consequence of it is the reduction of the

strength increase from previous 57% to “only” 11 %, see Table 7-4.

2. Determine endurance potential (strength) based on test results of gears with asymmetric

profile made from PM material with special surface treatment (rolling) based on test

results performed directly in automotive gearbox

These gears were designed and produced too. Unfortunately, the surface

microgeometry wasn’t accurate enough to be comparable with symmetric serial geometry.
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This issue could be fixed by additional grinding, but unfortunately, due to the COVID19 crisis,

needed financial support wasn’t found. For this reason, this target couldn’t be fulfilled.

8.2 Future Steps

Within this thesis were designed and produced PM gears, which were also tested in the

automotive gearbox. Test bench described in the Chapter 5 was used for these tests to simulate real

conditions from the point of view of the gears placement (mesh conditions, lubrication). All these

tests were performed with constant torque and speed (rpm), because they were considered as the

initial ones, to determine the PM material potential.

In future steps, these gears should be tested also in dynamic mode, i.e. the load spectrum

should be applied. This can be performed using an open test bench described in the Chapter 4.2.1.1

or a back-to-back test rig with the usage of the PTU, described in Chapter 5.3.2. The second

possibility is not the best one, because there are still some issues with bearings, despite their

previous improvement. My opinion is, that next supporting roller bearing should be used in the PTU

to absorb radial forces of the input joint shaft of the technological gearbox.

In next step these PM gears should be loaded by an ICE for assuring correct input torque

signal (course) and the final step should be the testing directly in the car on the testing circuit.

Next very interesting opportunity seems to be in the noise reduction potential of the PM

material thanks to its natural porosity. But such tests cannot be performed directly in the automotive

gearbox, because there are too many disturbing aspects (bearings, more gearsets, etc.), so the noise

difference between standard and PM gearset is not measurable.

As an outlook to next work all these topics are summarized in next steps:

- finetune the design of the PTU to enable dynamic tests on the back-to-back test rig

- provide the grinding of asymmetric rolled gears and test them

- provide dynamic tests of the symmetric HIP:ed and asymmetric rolled gears on the

open test stand

- provide dynamic tests of the symmetric HIP:ed and asymmetric rolled with the ICE

- provide dynamic tests of the symmetric HIP:ed and asymmetric rolled gears directly

in the car on the testing circuit

- determine the noise reduction potential of PM gears
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