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The analysis of the current state of the solved problems

The issue addressed is topical. Constant pressure from the EU authorities to reduce

emissions and noise in transport vehicles forces manufacturers to look for various

measures to meet these, sometimes almost impossible, goals. One of them is optimization

in the field of gears. The effort is to increase their carrying capacity and reduce noise. All

this while simultaneously reducing their dimensions (weight) and, if possible, lower costs.

An interesting direction is the use of additive manufacturing possibilities and the associated

use of new metal materials. This work also aims in this direction. From this follows the

topicality of the topic worked on by the author.

Objectives of the doctoral thesis

The doctoral student set two main goals of the work:

- to determine the loading capacity of gears made of PM material, which were additionally

treated with a special technology (HIP). This was solved for real car transmission gears,

- to determine the loading capacity of these wheels (PM), but with a new, asymmetrical

tooth profile. The strengthening was carried out using a special technology – rolling.

These goals are demanding and require a considerable amount of both theoretical

and mainly experimental work. Of course, all this in cooperation with a number of not only

testing facilities, but also specialized foreign manufacturers.

Dissertation thesis description

In the introduction, the author describes the current technologies used in the

production of car transmission gears. It deals in more detail with the rolling of gears. The

following is an overview of materials and a detailed description of so-called powder

metallurgy (PM). It also describes the so-called HIP process (Hot Isostatic Pressing), which

significantly improves the mechanical properties of PM products. The following is an

overview of the gearing in terms of the geometry of the tooth profile. Here, the author

decided to use an involute non-symmetric gear profile.

The author also deals with tests of these gearboxes. He describes in detail the types

of test benches and shows which devices he will test his designs on. At the same time, he

describes his own design for the Labview software application. Here you can see that the

student has considerable experience with these tests. In connection with these tests, he

performs an analysis of energy losses in test circuits. This part is very valuable and

precisely done. Its outputs are very important for further progress.

The following passage describes the theory of asymmetrical gearing. The author

decided to create software for its geometric control and also for displaying the tooth profile.

The result is successful. Loading capacity calculation is also related to the creation of

geometry. This is done both according to the DIN standard and with the help of MKP. A lot

of work is done here as well.

. The core of the work is in the seventh chapter. Here the author describes the

production of gear test sets using PM technology and their testing. He does this for a

symmetrical profile. The asymmetric profile used for other tests is applied this time to PM

wheels, but rolling is used instead of HIP technology. He did a great job here. This chapter

also includes an evaluation of the experiments. All with decent agreement between

experiment and model.

Methods used in the work

The doctoral student mastered the geometry of involute gears very well. During his

work, he programmed a lot (Python, Labview, MKP). He rationally used cooperation with

experienced companies in the field (Höganäs, Profiroll). He performed measurements on

test equipment very well and verified the obtained data using FEM.

Benefits of dissertation thesis

From a formal point of view, the dissertation is correctly structured (only a minor

error in the numbering of chapters 4.2.1 to 3). The author expresses himself clearly and

comprehensibly. The creation process is illustrative and clear. The pictures are clear. Table

headings belong above the tables, aligned to the left. The text between the headings of

some chapters is missing (pages 10, 13, 30). On page 47, the bottom two lines should be

at the top. The main contributions to theory and practice include:

- an attempt to use PM material for gear wheels for the transmission of a passenger car,

- application of gear rolling method instead of HIP technology,

- testing these gears on closed loop test benches,

- methodology for determining losses for devices for continuous load change in a closed

loop test benches.

Overall publication activity of the author

The list of publications at the end of the thesis shows that the doctoral student is

actively working in the field of gear transmissions. This activity of his is expressed in nine

publications. This number is completely satisfactory for doctoral students.

Comments on work

- Anotace, line 2 – instead of vyrobeného should be vyrobeným,

- Klíčová slova – instead of otzubení should be ozubení,

- Symbols – instead of i should be zw ,

- Symbols – addendum is different from tip,

- Symbols –  is properly the overlap contact ratio,

- Symbols – instead of  should be  

- Page 10 – instead of  (1,2) should be  (1..2),

- Page 21 – at the TU Ostrava equipment, deformations are measured dynamically

(when rotating the shafts),

- Page 48 – instead of spider should be carrier,

- Page 48 – in Equation 5-3 for the MTECH calculation do not agree with the efficiencies,

- Page 48 – in Equation 5-4 and 5-5 are undefined unknowns,

- Page 56 – at equiv. torque must be worked with equiv. number of cycles (revolutions),

- Page 60 – in Equation 6-16 – a slightly confusing simplification,

- Page 71 – finding exactly the involutes intersections is not that complicated,

- Page 75, tab.6-3 – tip rounding radius of the tool is different for both sides of the tooth,

- Page 75, tab.6-3 – instead of  should be F ,

- Page 79, line 6 – instead of flak should be flank,

- Page 83 – the heading under Figure 7-5 is on the next page,

- Page 119 – ISO 6336 (2003) already has two newer versions,

- The whole work - it is necessary to distinguish between the parameters of the gear

tooth and its basic profile (index P), and between the parameters of the tool (index 0)

and its basic profile (index P0).

Questions for the defense:

1) Would it make sense to apply the HIP method for 3D printed wheels?

2) How did the author find the ratio Mcoastside / Mdriveside ?

3) Can residual pores on the surface (after the HIP method) be the cause of pitting?

4) Did the author also consider checking specific slidings (mainly on the coast side)?

5) Asymmetric gearing has been described for more than 40 years, why hasn't its use

spread?

Concluding observations

It is clear from the submitted dissertation that the author has done a great deal of

work. He fulfilled all the set goals (with minor problems with the second point). The work is

clear and easy to read, appropriately supplemented with pictures and tables. It can be seen

that the doctoral student has been dealing with this issue for a long time. He made very

good use of his previous outputs and progressed the development even further. It has a

wide scope (gearing theory, programming, modeling, FEM, experiment preparation,

experiment execution and its evaluation). However, it is worth considering whether a

certain limitation of the scope of work and a more detailed focus on one area would not be

more effective. But still, all the results are interesting and useful.

The content of the work itself is not purely theoretical or, on the contrary,

experimental, but the doctoral student well connected both methods. As I have already

stated, he could afford it based on his long-term research and publication activities. The

work will definitely be an asset in the field. I would like to appreciate the diligence and

interest in the student's field. It is certain that this work will also contribute to further

development in this area. I believe that the student does not intend to stop researching in

the field of gear transmissions of cars (and not only cars) to increase the competitiveness

of our companies in the very important automotive industry.

Because the doctoral student in the submitted thesis fulfilled the conditions set by Act

No. 111/1998 Coll. about universities,

I recommend,

that Ing. Ondřej Miláček was allowed to defend his doctoral thesis and after successful

defense he was awarded the scientific rank of Ph.D. in the field of study "Dopravní stroje a

zařízení".

In Ostrava on 5.2.2023 prof. Dr. Ing. Miloš Němček